

Nie warto się nudzić w mieście

Data publikacji: 15.07.2012 7:45

Lato to okres szczególnie bogaty pod względem imprez kulturalnych. Tak więc spędzając urlop w mieście wcale nie musimy się nudzić.

□

Muzyka, sport, tradycja... Trochę historii i sztuki... Jednym słowem kulturalny kalendarz imprez Cieszyna pełen jest wyjątkowych wydarzeń i ciekawych propozycji na tegoroczne lato. Nie tylko dzieci i młodzież mogą korzystać z letnich ofert. Rodzice również znajdą tu coś dla siebie.

Jedną z propozycji na miłe spędzenie letniego czasu jest cykl koncertów plenerowych, organizowanych w cieszyńskim Parku Pokoju pod nazwą „Lato z Muzyką”. Już w najbliższą niedzielę (15 lipca) o godzinie 16.00 zabrzmie Kwartet Smyczkowy LIBERATE ME. 22 lipca rozbrzmiewać będzie CANZONETTA TRIO, a tydzień później przed publicznością wystąpi KWARTET KLARNETOWY - Karol Sikora, Jacek Szymik, Józef Nikiel i Bartłomiej Kozina. W sierpniu „Lato z Muzyką”, którego organizatorem jest Cieszyńskie Towarzystwo Muzyczne nadal będzie pełne uroku i muzyki.

Sympatycy spotkań z cyklu „Zaolzie teraz”, których organizatorem jest Książnica Cieszyńska we współpracy z Kongresem Polaków w Republice Czeskiej spotkają się po raz kolejny w sali konferencyjnej. 17 sierpnia spotkanie z Andrzejem Feberem poprowadzi Otylia Toboła.

A już 28 lipca, w sobotę Stowarzyszenie Kulturowo Sportowe Trotyl zorganizuje na cieszyńskim rynku imprezę sportowo- kulturalną „Trzy Kolory Cieszyna”. Miniony rok pokazał Cieszyn w „karnawale” trzech kolorów, sportu i tańca. W tym roku z pewnością "trójkolorowych" barw nie zabraknie. Lipiec i sierpień... to czas, kiedy podwórko przy ul. Srebrnej 1a tętni Letnią Sceną Teatru Lalek ((9 spektakli). Organizatorem wydarzenia jest Stowarzyszenie Cieszyńskiej Młodzieży Twórczej.

Co czeka na nas jeszcze tego lata? - 5 sierpnia sympatyków lekcji historii w pigułce zaprasza na dzień otwarty przy schronie bojowym w Cieszynie Boguszowicach - Muzeum 4 Pułku Strzelców Podhalańskich. Smakoszy z pewnością skusi wojskowa grochówka.

A już 15 sierpnia do Cieszyna zawita Wieczór Narodów - impreza podczas, której każda nacja ma możliwość zaprezentować swój kraj, kulturę, tradycję, język, kuchnię, tańce... Organizatorem wydarzenia jest Szkoła Języka i Kultury Polskiej Uniwersytetu Śląskiego.

18 sierpnia OSP Cieszyn – Boguszowice świętować będzie 100-lecie. Po części oficjalnej przyjdzie również czas na zabawę taneczną i występ Zespołu Pieśni i Tańca Ziemi Cieszyńskiej. Kolejne dni to kolejne duże wydarzenia - XXI Festiwal Muzyki Wokalnej „Viva il canto” Cieszyn 2012 (26.08. - 1.09.) i XXV Międzynarodowy Studencki Festiwal Folklorystyczny (27.08.)

Wakacje zakończy "zlot" Cieszyńsiaków na rolkach. Miejscem spotkania będzie Sport Park, organizatorem imprezy jest MOSiR Cieszyn iUrząd Miasta Czeski Cieszyn. Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom Narodowy”, KaSS Střelnice i Zamek Cieszyn wraz z mieszkańcami i gośćmi pożegnają letni czas na Wzgórzu Zamkowym imprezą „Strachy pod zamkową wieżą”, którą tradycyjnie rozpocznie pochód straszyleł.

To tylko klika z całej listy propozycji. Nie warto się nudzić, kiedy tuż obok tyle się dzieje.